
COPIA

CITTÀ DI COSENZA
Provincia di Cosenza

Deliberazione della GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 14 del 07/02/2025

OGGETTO: Modifiche alla viabilità cittadina

L'anno duemilaventicinque, il giorno sette, del mese di febbraio, nella Sala delle riunioni di Giunta del Palazzo 
Municipale, appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. Risultano presenti:

Nominativo Ruolo Presente Assente
 
CARUSO FRANCESCO ALESSANDRO Sindaco Si

BATTAGLIA MASSIMILIANO Assessore Si

BUFFONE VERONICA Assessore Si

COVELLI DAMIANO COSIMO Assessore Si

DE CICCO FRANCESCO Assessore Si

DE MARCO MARIA TERESA Assessore Si

INCARNATO GIUSEPPINA RACHELE Assessore Si

SCONOSCIUTO PASQUALE Assessore Si

  Tot. 8 Tot. 0

Presiede il Sindaco Francesco Alessandro Caruso

Partecipa il Segretario Generale dott.sa Virginia Milano



COPIA Pag. 2 di 5

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 14 del 07/02/2025
COME APPROVATA NELLA SEDUTA DEL 07/02/2025

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta deliberativa n. 16 del 30/01/2025 avente ad oggetto:
"Modifiche alla viabilità cittadina"

DELIBERA:

• DI ADOTTARE, per le motivazioni espresse in narrativa, le seguenti misure regolatorie della circolazione e dei 
parcheggi nelle strade cittadine:

• l’istituzione delle aree di sosta regolamentate lungo il lato Nord di Piazza Paolo Cappello;

• l’istituzione delle aree di sosta regolamentate su Via Monte Santo lungo il tratto compreso via Arabia e via 
Calabria;

• il ripristino del divieto di sosta lungo entrambi i lati di via Giuseppe Saragat;

• il ripristino del senso di marcia di via Trento, con direzione obbligatoria da via Trieste a corso Umberto;

• DI TRASMETTERE il presente atto, per l’adozione degli atti di rispettiva competenza necessari all’attuazione 
degli indirizzi in esso contenuti, al Dirigente del Settore 9 Viabilità - Trasporti e Mobilità e al Dirigente dello Staff 
Polizia Municipale;

• DI PORTARE a conoscenza del pubblico il contenuto del presente atto mediante successiva apposizione della 
prescritta segnaletica stradale, in conformità a quanto disposto dal Codice della Strada (Decreto Legislativo 30 
aprile 1992 n. 285) e dal suo Regolamento d'Esecuzione e d'Attuazione (D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495);

• DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai sensi dell’art. 
32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69 e ss.mm. e ii..

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
f.to Francesco Alessandro Caruso

Il Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano

A seguire testo della proposta di delibera



COPIA Pag. 3 di 5

PROPOSTA DI DELIBERAZINE DI GIUNTA N. 16 del 30/01/2025

SETTORE 9 - VIABILITÀ - TRASPORTI - MOBILITÀ

Oggetto: Modifiche alla viabilità cittadina

IL DIRIGENTE

ATTESO che il programma amministrativo del Sindaco prevede, tra le priorità, interventi di rivisitazione 

della viabilità cittadina;

PREMESSO:

CHE tra gli obiettivi strategici dell’Amministrazione Comunale v’è quello di innalzare la qualità di vita dei 
cittadini anche attraverso il miglioramento e lo sviluppo del sistema della mobilità urbana, in sintonia con i 
principi generali espressi dell’articolo 1 del Codice della Strada;

CHE, a seguito della Deliberazione n. 10 del 25 giugno 2019 con la quale il Commissario dell’Autorità 
Regionale dei Trasporti della Calabria ha istituito, ai sensi della Legge Regionale 35-2015, l’Ambito 
Territoriale dell’Area Urbana di Cosenza, Rende e Castrolibero (ATAU), i rappresentanti delle tre 
amministrazioni comunali hanno sottoscritto, in data 14/02/2023, la Convenzione ai sensi dell’articolo 30 
del decreto legislativo 267 del 18 agosto 2000 per la gestione associata delle funzioni tecniche e 
amministrative e dei servizi in materia di trasporto pubblico locale, mediante l’istituzione dell’ufficio 
comune, nell’ambito territoriale dell’area urbana delle amministrazioni di Cosenza, Rende e Castrolibero;

CHE, in attesa della costituzione del Comitato d'Ambito e dell’Ufficio Comune dell’ATAU e fino alla 
formazione e approvazione del Piano Urbano della Mobilità Sostenibile dell’Ambito (PUMS), la 
regolamentazione del traffico nei rispettivi territori comunali è ancora competenza delle singole 
amministrazioni;

CONSIDERATO 

CHE l’attrattività che il polo cittadino ha nei confronti dell’intera area urbana ed extraurbana ha indotto 
negli anni un aumento dei flussi veicolari, soprattutto lungo le direttrici di attraversamento del centro città e 
in prossimità delle intersezioni viarie principali;

CHE la forte concentrazione di esercizi commerciali, uffici, scuole, spazi culturali e attività di pubblico 
servizio, nonché la realizzazione di nuove zone residenziali, ha reso necessaria una diversa distribuzione dei 
flussi di traffico in diverse aree della città;
CHE, al fine di migliorare l’organizzazione della circolazione stradale e a tutela della sicurezza e 

dell’incolumità pubblica, nonché allo scopo di ridurre i tassi di inquinamento, l’amministrazione ha ritenuto 

necessario dare un nuovo assetto alla viabilità in alcune zone del centro urbano, inserendo nuove aree di 

sosta regolamentate;

ATTESO che le integrazioni proposte sottendono l’interesse pubblico alla libera e sicura mobilità veicolare 
e pedonale; 

RITENUTO, per ragioni di pubblico interesse, nelle more dello svolgimento dell’iter di formazione e 
approvazione del PUMS, necessario e urgente:

- regolamentare la presenza di aree di sosta in città introducendo stalli di parcheggio lungo il lato nord di 
Piazza Paolo Cappello e su Via Monte Santo lungo il tratto compreso tra via Arabia e via Calabria;

- ripristinare il divieto di sosta su entrambi i lati in via Giuseppe Saragat;

- ripristinare l’originario senso di marcia di via Trento con direzione obbligatoria da via Trieste a corso 
Umberto;



COPIA Pag. 4 di 5

VISTI gli schemi redatti dagli uffici comunali, che sebbene non allegati al presente atto ne costituiscono 
parte integrante e sostanziale, nei quali vengono riportate le planimetrie contenenti l’individuazione dei 
parcheggi da istituire lungo il lato nord di Piazza Paolo Cappello, dei parcheggi da istituire in Via Monte 
Santo lungo il tratto compreso tra via Arabia e via Calabria e del tratto di via Saragat in cui ripristinare il 
divieto di sosta;

VISTI
il Decreto Legislativo 30/04/1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada” e ss.mm. e ii. e il relativo 
Regolamento di attuazione recato dal D.P.R. n. 495 del 16/12/1992.
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 (Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali) e 
ss.mm. e ii.;
il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm. e ii. (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche);
il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e ss.mm. e ii. (Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni);
il Piano Generale della Sosta approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione n. 38 del 21 luglio 2014 
e successivamente modificato con Deliberazioni n. 10 del 02 marzo 2015, n. 17 del 2 maggio 2023 e n. 53 
del 28 novembre 2023;

RICHIAMATO lo Statuto dell’ente e il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei 

servizi;

Si propone all’on. Giunta Comunale di deliberare:

● DI ADOTTARE, per le motivazioni espresse in narrativa, le seguenti misure regolatorie della 
circolazione e dei parcheggi nelle strade cittadine:

- l’istituzione delle aree di sosta regolamentate lungo il lato Nord di Piazza Paolo Cappello;

- l’istituzione delle aree di sosta regolamentate su Via Monte Santo lungo il tratto compreso via Arabia e 
via Calabria;

- il ripristino del divieto di sosta lungo entrambi i lati di via Giuseppe Saragat;

- il ripristino del senso di marcia di via Trento, con direzione obbligatoria da via Trieste a corso 
Umberto;

● DI TRASMETTERE il presente atto, per l’adozione degli atti di rispettiva competenza necessari 
all’attuazione degli indirizzi in esso contenuti, al Dirigente del Settore 9 Viabilità - Trasporti e Mobilità e 
al Dirigente dello Staff Polizia Municipale; 

● DI PORTARE a conoscenza del pubblico il contenuto del presente atto mediante successiva apposizione 
della prescritta segnaletica stradale, in conformità a quanto disposto dal Codice della Strada (Decreto 
Legislativo 30 aprile 1992 n. 285) e dal suo Regolamento d'Esecuzione e d'Attuazione (D.P.R. 16 
dicembre 1992, n. 495); 

● DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai 
sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69 e ss.mm. e ii..

Allegati: 
Nome File Descrizione
Parcheggi_piazza_Cappello.pdf Elaborati grafici
Parcheggi_via_Monte_Santo.pdf Elaborati grafici
Planimetria_Via_Saragat.pdf Elaborati grafici



COPIA Pag. 5 di 5

Pareri e controlli sulla proposta di deliberazione, art. 49 D. Lgs. 267/2000:

PER LA REGOLARITÀ TECNICA
Si esprime parere Favorevole

Data 30/01/2025

Il Direttore del Settore

f.to Francesco Azzato

                      CITTÀ DI COSENZA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene affissa all'albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi dal 10/02/2025 
come previsto dall'art. 124, comma 1, del T.u.o.e.l. n. 267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, 
e successive modificazioni.

Cosenza 10/02/2025
Il Responsabile della Pubblicazione

f.to Virginia Milano

- ESECUTIVITÀ IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile.

         Cosenza 07/02/2025 Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano

_____________________________________________________________________________________
è copia conforme all'originale per uso amministrativo

         Cosenza _____________ Segretario Generale


